1 / 2

２０１５年度 日本文化人類学会

第３回理事会 議事録（案）

日時：2015年5月30日（土）10:00～11:00

会場：大阪国際交流センター ３階 会議室「銀杏」

＜出席者＞ 関根、赤堀、池田、石田、上杉、太田、春日、岸上、栗田、窪田、桑山、慶田、湖中、田中、

名和、真島、松田、松村、山本

＜委任状提出＞岡田、亀井、和崎

＜欠席者＞瀬川

〔承認事項〕

１．2015年度第2回理事会議事録

２．新入会員（7名）につき、総務会で入会を承認したことを報告の上、事後承認。

〔報告事項〕

１．会長報告

・2017年度の第51回研究大会の開催校が神戸大学に決定したことを報告。

２．庶務理事報告

・第6回(平成27年度)日本学術振興会育志賞の学会推薦公募について、5月20日消印有効にて締め切り、

応募者が無かったことを報告。

・2015年度総会で黙祷を捧げる物故会員について確認。

・「日本文化人類学会名誉会員内規」の第2条1項による該当者がいないこと、また、第2条2項に基づ

く推薦が無かったため、理事会からの候補者推薦を行わないことを再確認。

３．会計理事報告

 ・2014年度決算案について、5月15日に学会監事による内部監査を実施したことを報告。

・平成27年度科学研究費助成事業（研究成果公開促進費）「国際情報発信強化（Ｂ）」の交付申請書を提

出したこと、平成26年度科学研究費助成事業（研究成果公開促進費）「国際情報発信強化（Ｂ）」の実

績報告書を提出したことを報告。

４．総務理事報告

 ・第10回人類学関連学会協議会合同シンポジウム「群れる・集う―人間社会の原点を問う―」（10月11

日、於関西学院大学）の開催について今年度担当の日本民俗学会よりパネリストの人選依頼があった

ことを報告。人選については、総務会で検討を行い、本人の内諾を得た上で推薦することとした。

５．広報理事報告

 ・前回理事会以降、会員連絡用メーリングリストの運用内規に基づき 15 件の JASCA-INFO 配信を行った

ことを報告。

・「J-STAGEサービス方針説明会」が5月11日に開催され、赤堀理事と事務局員が栗田理事の代理で出席

したことを報告。移行後の J-STAGE では、現行の J-STAGE より簡易な操作で掲載が可能となることか

ら、学会側で自由に公開を設定できる見通しであることを報告。今後のスケジュールとして、7月に説

明会が開催され、8月にJ-STAGEへの移行の申し込みが開始される予定であることを報告。

６．各種委員会報告

・『文化人類学』編集委員会：80巻1号の進捗状況を報告。また、上杉書評担当主任より、会員からの献

本、新刊情報を基に投稿呼びかけを行っていること、投稿が増加傾向にあることを報告。

・JRCA編集委員会：Vol.16の進捗状況を報告。

・「国際情報発信強化」特別委員会：真島理事より、ラウンドテーブル 2015 の事前打ち合わせ（5 月 30

日14時～14時30分於大ホール）についてアナウンスがあった。

・課題研究懇談会担当委員会：次回理事会で今年度の新規募集について検討予定であることを報告。

・地区研究懇談会：各地区の研究会開催状況、開催予定を報告。

・文化人類学教育委員会：東京外国語大学AA研との次世代育成セミナー共催について、今年度は当初の

予定どおり開催する予定であることを報告。若手支援WG提案の国公立大学大学院教育に関するアンケ

 2 / 2

ートについては現在集計を終え、分析中であることを報告。

３．その他

 ・窪田理事より、50 周年記念事業として企画された「イメージの力」展の郡山市立博物館での巡回展示

が決定し、企画団体として本学会の名前が掲載されることを報告。

〔審議事項〕

１． 2014年度事業報告書・2015年度事業計画書（案）について

・松村理事より、2014年度事業報告・2015年度事業計画（案）について説明があり、文言調整の上、承

認された。

２．2014年度決算・2015年度予算（案）について

・赤堀理事より、2014年度決算（案）・2015年度予算（案）について説明があり、承認された。

３．学会の法人化について

 ・山本理事より、学会の法人化に関する総会配布資料について前回からの変更点を中心に説明があり、

承認された。

４．国際化・グローバル化対応委員会の設置を受けて

・関根会長より、「国際情報発信強化」特別委員会と国際化／グローバル化対応委員会の構成と職掌につ

いて提案があり、承認された。なお、両委員会の発足は 2015年6月1日とすることとした。

５．学会奨励賞選考委員について

 ・関根会長より、第11回日本文化人類学会奨励賞選考委員の委嘱について総務会原案が示され、審議の

結果、承認された。

６．その他

・2015年度第4回理事会は7月5日（日）＠上智大学四谷キャンパス紀尾井坂ビル5階第1会議室。

以上